UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

katedra parazitologie

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Parazitologie

Bc. Nicol Bernardová

Cerebrální toxokaróza u myší

Murine cerebral toxocariasis

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Školitel: Mgr. Marta Chanová, Ph.D.

Praha 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Družci dne 13. 8. 2016 Podpis:

Poděkování

Především bych ráda poděkovala své školitelce Mgr. Martě Chanové, Ph.D. za cenné

a přínosné rady a obětavou pomoc, které mi poskytovala po celou dobu mé práce, také za její

maximální trpělivost a vstřícnost.

Dále bych chtěla poděkovat svým rodičům za podporu, trpělivost a poskytnutí zázemí

během studia i psaní této diplomové práce.

Svým přátelům děkuji za morální podporu.

ABSTRAKT

Toxocara canis je endoparazitický geohelmint psovitých šelem. V životním cyklu

využívá paratenického hostitele (i člověka) a při napadení nervové soustavy může způsobit

vážné potíže nazývané cerebrální toxokaróza. Přesné mechanismy patogenního působení larev

Toxocara canis v nervové soustavě nejsou známy a experimentální studie řeší spíše akutní

fázi toxokarózy, proto jsme v předložené diplomové práci charakterizovali průběh cerebrální

toxokarózy od akutní až po chronickou fázi u myší.

V mozcích myší byly nalezeny larvy parazita během celého sledovaného období.

Larvy se ve tkáních vyskytovaly jak jednotlivě, tak ve shlucích. Přítomnost larev byla

pozorována v oblastech mozku, které ovlivňují jak pohyb, tak i paměť. Kolem larev ve tkáni

nebylo nalezeno žádné viditelné poranění ani zápalová reakce. Histologické vyšetření ale

ukázalo u všech myší přítomnost patologií, konkrétně lokální nekrózy, hemorhagie, zesílené

stěny cév, infiltráty buněk v tkáni i kolem cév a abnormální angiogeneze.

Myši od 9. týdne po infekci vykazovaly neurologické příznaky se zvyšující se četností.

Byla sledována i tvorba specifických protilátek. Přítomnost neurologických příznaků

nesouvisela se změnami jejich hladin. Hladina protilátek byla vyšší u reinfikovaných myší

v porovnání s hladinou protilátek myší s jednorázovou infekcí.

Klíčová slova: Toxocara canis, larvální toxokaróza, neurotoxokaróza, cerebrální toxokaróza,

CNS, migrace, neurologické symptomy, histopatologie

ABSTRACT

Toxocara canis is endoparasitic geohelminth of canids. In its life cycle it uses

paratenic host (even humans) and can cause severe problems called cerebral toxocariasis

when attacks central nervous system. The exact mechanism of pathogenicity in nervous

system is unknown and experimental studies examines rather the acute phase of toxocariasis,

therefore we characterized the course of cerebral toxocarosis in mice from acute to chronic

phase in this master thesis.

We found larvae of the parasite in the brains of mice. The larvae in the tissues

occurred both, individually and in clusters. The presence of larvae was observed in regions

that affect both movement and memory. We did not find any visible injury nor inflammation

surrounding the larvae in the tissue. However, histological examination showed brain tissue

pathologies in all mice, namely local necrosis, hemorrhages, thickened vessel walls, cell

infiltrates in tissue and around vessels and abnormal angiogenesis.

The mice showed neurological symptoms with increasing frequency

from the 9th week post infection. Production of specific antibodies was also monitored.

The level of antibodies in reinfected mice was higher compared to antibody levels of mice

with a single infection. No correlation with the presence of neurological symptoms was

shown.

Key words: Toxocara canis, larval toxocariasis, neurotoxocariasis, cerebral toxocariasis,

CNS, migration, neurological symptoms, histopathology
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1 ÚVOD

Lidská společnost domestikovala psa, který s sebou kromě potěšení a užitku přináší i

nebezpečí v podobě parazitů a slouží jako zdroj kontaminace prostředí, ze kterého se člověk

může nakazit. Ve společnosti člověka žije pes jako oblíbený domácí mazlíček

v domácnostech rozvinutých zemí, zároveň ale lidé a psi žijí pospolu v nekvalitních

podmínkách v rozvojových zemích bez dostatečné úrovně hygieny.

Rizikovou skupinou pro infekci parazitem jsou zejména děti, které jsou v přímém

kontaktu s kontaminovaným prostředím ať už při hrách na pískovištích, tak i v běžných

denních situacích. Nejen na děti mají však parazitózy důležitý dopad.

Jedním z parazitů přenášených psem je Toxocara canis (škrkavka psí). Jedná se o

endoparazitického geohelminta trávící soustavy psovitých šelem, který ve svém přirozeném

životním cyklu využívá i paratenických hostitelů, včetně člověka.

Parateničtí hostitelé se mohou nakazit pozřením vajíček z prostředí, nebo pozřením

larev v infikovaném mase jiných paratenických hostitelů. Larvy vylíhlé z vajíček nebo

uvolněné z masa po průchodu žaludkem penetrují střevo hostitele a migrují jeho tělem

krevním oběhem do různých tkání, včetně mozku. Zde svým působením mohou způsobit

vážné patologie promítající se jako klinické příznaky souborně pojmenované larvální

toxokaróza, při napadení mozku jako potenciálně nejzávažnější toxokaróza cerebrální.

Jedná se o nebezpečné onemocnění, které může skončit až smrtí pacienta. Přestože

zaznamenaných klinických případů cerebrální toxokarózy v porovnání s vysokou

séroprevalencí populace je pomálu, z mnohých studií zaměřených na migraci larev

v paratenickém hostiteli je jasné, že v něm přežívají dlouhodobě a že jejich významné

množství je lokalizováno právě v mozku. Rizika plynoucí z dlouhodobé, i když zdánlivě

bezpříznakové přítomnosti patogena v centrální nervové soustavě nelze podceňovat a jejich

studium je předmětem předložené diplomové práce.

Přesné mechanismy patogenního působení larev Toxocara canis v mozku nejsou

známy a experimentální studie se zaměřují zejména na akutní fázi toxokarózy. Z tohoto

důvodu jsme se v předložené diplomové práci rozhodli charakterizovat průběh cerebrální

toxokarózy, od akutní až po pozdní chronickou fázi, určením počtu a lokalizace larev,

popisem histopatologických změn a pozorováním rozvoje případných dalších změn

souvisejících s přítomností larev v mozku u experimentálních myší.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Toxocara canis

Toxocara canis (škrkavka psí) patří do kmene Nematoda, řádu Ascaridida. Rod

Toxocara spp. pojímá kromě druhu Toxocara canis, parazita psovitých šelem, i další druhy,

jako třeba Toxocara cati, škrkavku kočkovitých šelem, nebo Toxocara vitulorum, parazita

skotu.

Jedná se o obligátně parazitického geohelminta trávící soustavy psovitých šelem.

Ve svém přirozeném životním cyklu využívá i paratenických hostitelů, včetně člověka

(Roberts et al., 2013).

Toxokary jsou gonochoristické škrkavky s pohlavním dimorfismem, jejichž tělo je

nesegmentované, bílé až krémové barvy s kruhovitým průřezem. Délka dospělých červů se

pohybuje u samců od 4 do 6 centimetrů a u samic od 6 do 15 centimetrů. Vajíčka mají

velikost cca 75 × 85 mikrometrů (Roberts et al., 2013). Ve vajíčku ve vnějším prostředí

dochází k vývoji larev až po infekční stádium L3. Velikost infekčních L3 larev je od 290

do 500 mikrometrů na délku a od 14 do 20 mikrometrů na šířku (Ash, Orihel, 2007; Garcia,

2007). V paratenickém hostiteli larvy L3 dále nemění svou velikost. Naopak v definitivním

hostiteli dochází k dalšímu růstu a přeměně přes larvu L4 až do dospělého červa.

Povrch těla červa je pokryt odolnou kutikulou, která chrání epidermis před narušením

trávicími šťávami hostitele, imunitním systémem, nebo jiným poškozením. Zajišťuje integritu

červa. Jedná se o multifunkční bariéru mezi parazitem a prostředím hostitele, ve kterém se

parazit nachází a umožňuje parazitovi interakce s okolím. Kutikula je tvořena třemi

vrstvami – kortikální, mediánní a bazální. Na povrchu kutikuly se nachází lipidová


[…]


či protilátkami a tím se vyhnout útoku imunitního systému hostitele (Maizels, 2013). Zbytky

kutikuly ve tkáni mohou stimulovat případné zápalové reakce.

Vznik patologických poškození v mozku a jejich přesný dopad na hostitele zůstává

stále dostatečně neobjasněn. Výskyt neurologických příznaků v pozdních fázích infekce

ukazuje na dlouhodobé pozvolné působení parazita na hostitele.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo charakterizovat cerebrální formu larvální toxokarózy v různých

fázích infekce u myší s jednorázovou infekcí i u myší reinfikovaných.

Naše pozorování potvrdilo, že toxokaróza je doprovázena neurologickými příznaky,

které se začínají objevovat s postupem doby v pozdních fázích infekce bez ohledu na její typ.

Poprvé byly tyto příznaky zaznamenány 9 týdnů po infekci a četnost jejich výskytu se

postupně navyšovala.

Vyšetřením orgánů, konkrétně jater, sleziny a mozku jsme se ujistili, že larvy

Toxocara canis podstupují tělní migraci a putují do mozku svého paratenického hostitele.

Počty červů zjištěné u myší s jednorázovou infekcí ukázaly, že k akumulaci larev v mozku

docházelo do 19. týdne po infekci, kdy počet larev dosáhl maxima. Nebyla prokázána

pozitivní korelace mezi množstvím larev v mozku a přítomností neurologických příznaků.

Přítomnost neurologických příznaků nemá souvislost ani se specifickou imunitní odpovědí

myšího hostitele. Zjistili jsme ale, že larvy byly často akumulovány v oblasti mozku, která

ovlivňuje jak pohyb, tak i paměť.

Kolem larev ve tkáni nebylo nalezeno žádné viditelné poranění ani zápalová reakce.

V mozcích však byly zjištěny patologické změny a poškození u všech myší bez závislosti na

fázi a typu infekce. Jednalo se o lokální nekrózy, hemorhagie, zesílené stěny cév, infiltráty

buněk v tkáni i kolem cév a abnormální angiogeneze. Některé neurony měly kondenzovaný

chromatin.

Přítomnost a působení larev v mozku experimentálních zvířat jednoznačně způsobuje

paratenickému hostiteli poškození, které ústí v nástup neurologických příznaků a zhoršování

celkového stavu. Tento proces je pozvolný, ale má fatální následky. Je známo, že

séroprevalence u lidí je vysoká, ale otázkou zůstává, do jaké míry je naše populace tímto

parazitem ovlivněna, a je proto je potřeba proniknout do hloubky této problematiky.
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Příloha č. 1: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 10. týdnu p.i. Mozek. Nekróza.

Luxol fast blue. Zvětšení 100×. Řez 4 µm. Poškození tkáně označeno šipkou
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Příloha č. 2: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 13. týdnu p.i. Mozek. Nekróza.

Hematoxylin-eosin. Zvětšení 1000×. Řez 4 µm. Poškození tkáně označeno šipkou
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Příloha č. 3: Myš s reinfekcí Toxocara canis v 10. týdnu p.i. Mozek. Hemorhagie v mozečku.

Hematoxylin-eosin. Zvětšení 200×. Řez 4 µm. Poškození tkáně označeno šipkou
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Příloha č. 4: Myš s reinfekcí Toxocara canis v 15. týdnu p.i. Mozek. Céva se zesílenou stěnou.

Hematoxylin-eosin. Zvětšení 1000×. Řez 4 µm. Céva označena šipkou
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Příloha č. 5: Myš s reinfekcí Toxocara canis v 16. týdnu p.i. Mozek. Infiltrát kolem cévy.

Hematoxylin-eosin. Zvětšení 400×. Řez 4 µm. Infiltrát označen šipkou
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Příloha č. 6: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 13. týdnu p.i. Mozek. Infiltrát

kolem cévy. Hematoxylin-eosin. Zvětšení 1000×. Řez 4 µm. Infiltrát označen šipkou
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Příloha č. 7: Myš s reinfekcí Toxocara canis v 16. týdnu p.i. Mozek. Infiltrát kolem cévy.

Hematoxylin-eosin. Zvětšení 1000×. Řez 4 µm. Infiltrát označen šipkou
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Příloha č. 8: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 17. týdnu p.i. Mozek. Infiltrát

buněk. Hematoxylin-eosin. Zvětšení 400×. Řez 4 µm. Infiltrát označen šipkou
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Příloha č. 9: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 31. týdnu p.i. Mozek. Angiogeneze.

Hematoxylin-eosin. Zvětšení 1000×. Řez 4 µm. Cévy označeny šipkou

70

Příloha č. 10: Myš s reinfekcí Toxocara canis v 10. týdnu p.i. Mozek. Červ. Hematoxylin-eosin.

Zvětšení 400×. Řez 4 µm. Červ označen šipkou
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Příloha č. 11: Myš s reinfekcí Toxocara canis v 14. týdnu p.i. Mozek. Červ. Hematoxylin-eosin.

Zvětšení 400×. Řez 4 µm. Červ označen šipkou
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Příloha č. 12: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 25. týdnu p.i. Mozek. Červ

ve tkáni bez porušené myelinizace. Luxol fast blue. Zvětšení 200×. Řez 4 µm. Červ označen

šipkou
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Příloha č. 13: Myš s jednorázovou infekcí Toxocara canis v 25. týdnu p.i. Mozek. Buňka

s kondenzovaným chromatinem. Luxol fast blue. Zvětšení 1000×. Řez 4 µm. Buňka označena

šipkou