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Předložené diplomové práce je zaměřena na charakterizaci cerebrální formy toxokarózy u myší

v různých fázích infekce. Autorka si kladla za cíl sledovat počet a lokalizaci larev v mozku, zjistit

histopatologické změny v infikované nervové tkáni a zaznamenat případné následné neurologické

projevy infekce a změny v chování u nakažených myší. Tyto stanovené cíle byly splněny. Nicméně

k obsahu diplomové práce mám řadu výhrad.

Diplomová práce je členěna na kapitoly Úvod, Literární přehled, Cíle práce, Metodika, Výsledky,

Diskuze, Závěr. Tyto kapitoly jsou dále přehledně členěny na další podkapitoly. Práce zahrnuje 73

stran, z toho 53 stran vlastního textu, který je psán vcelku dobrou češtinou. Jsou zde ovšem některé

slovní obraty, které by bylo vhodné nahradit jinými, jako např. místo zápalová reakce se více používá

zánětlivá reakce, místo načepýřená srst naježená srst. Text je většinou plynulý, ale nacházejí se zde i

méně pochopitelné až nesmyslné pasáže, jako např. na str. 26 odstavec mezi tabulkami č.2 a č.3.

Přehled použité literatury zahrnuje 81 citací z toho je šestkrát citováno review a jednou osobní

sdělení.

Literární přehled se věnuje převážně biologii druhu Toxocara canis a popisu larvální toxokarózy.

Chybí zde nějaká zmínka o tom, co je známo o produkci protilátek v průběhu této infekce.

Kapitola o metodice obsahuje podrobný popis použitých metod. Z mého pohledu je popis běžně

používaných metod zbytečně podrobný. Obsah některých odstavců se opakuje i v následujících

odrážkách. Naopak zde chybí tabulka s intervaly pitev/vyšetření a počty myší usmrcených

v jednotlivých intervalech. Tabulka by velmi usnadnila orientaci v rozvržení pokusu. Dále z textu není

zcela jasné, kolik zdravých myší bylo použito jako negativní kontrola.

V následující kapitole autorka shrnuje získané výsledky. Výsledky jsou prezentovány i pomocí 7

tabulek, 11 grafů a 3 obrázků. Bohužel popisky těchto tabulek a grafů nejsou dostatečné. Čtenář se

nedočte, co představuje každý řádek v tabulce/sloupec v grafu. Může se jen domnívat, že každý

řádek/sloupec obsahuje údaje o jedné myši. Pokud tomu tak je, tak již v první tabulce je nesoulad

v počtech myší. V metodice je uvedeno, že v první skupině bylo 33 myší s jednorázovou infekcí.

V tabulce č. 1, která shrnuje neurologické příznaky myší s jednorázovou infekcí, je pouze 25

případů/myší. Nikde není napsáno, co se stalo se zbylými osmi jedinci. Dále graf č. 1, který zobrazuje

nárůst hladiny protilátek u myší s jednorázovou infekcí, obsahuje 21 sloupců (zřejmě představujících

21 myší). Opět čtenář neví, proč zde není hodnoceno sérum i ze zbylých 12 myší. Tento nesoulad je i

u dalších tabulek a grafů a vyskytuje se i v případě reinfekcí. V grafech zobrazující výsledky z reinfekcí

nejsou od sebe odlišeny myši s časnou a pozdní reinfekcí. Z textu není zřejmé, proč bylo na

roztlakovou/trávicí metodu pro detekci počtu larev v mozku použito pouze 8 myší s jednorázovou

infekcí. Z toho na mozky ze dvou jedinců byla použita trávicí metoda, která se ukázala jako nevhodná.

Podle mého názoru hodnocení tendence k hromadění larev v mozku pouze na základě výsledků ze

šesti myší nemá příliš velkou vypovídací hodnotu.

Výsledky jsou v příloze doplněny 13 mikroskopickými fotografiemi. Fotografie bohužel nejsou v příliš
dobré kvalitě a u všech snímků postrádám měřítko. Na obr. č. 4 nelze při dané kvalitě rozlišit, zda se
jedná o průřez cévou, jak autorka uvádí, nebo průřez červem. V popiscích obrázků č. 5 a 6 autorka
tvrdí, že šipky ukazují na infiltrát (zřejmě zánětlivých buněk, to není uvedeno) kolem cévy. Podle
mého názoru se v obou případech jedná o buňky stěny cévy. Mírná infiltrace zánětlivými buňkami se
dá vidět pouze na obrázku č. 7. Příliš nesouhlasím ani s interpretací obrázku č. 13, kde je podle
autorky buňka (to, že se jedná o nervovou buňku, v popisku chybí) s kondenzovaným chromatinem.
Autorka píše v kapitole Výsledky na str. 40, že by se mohlo jednat o začínající pyknózu jádra. S touto
interpretací bych byla opatrná. Mě se uvedená nervová buňka jeví jako zdravá. Na detekci poškození
neuronů a jejich axonů je vhodné použít specifické protilátky jako např. anti-β amyloid precursor
protein (β-APP).

V kapitole Diskuze autorka na 10 stranách vysvětluje použité postupy a časové rozložení

experimentu, probírá výsledky svého pokusu a srovnává je se zahraniční literaturou. I k této kapitole

mám několik poznámek. Chybí mi zde srovnání s infekcemi jinými neurotropními helminty. Diskuze se

věnuje pouze toxokaróze. V některých případech se autorka uchyluje ke spekulacím, které nejsou

podloženy vlastními výsledky ani relevantní literaturou (např. str. 50, 3. odstavec). V textu jsem

narazila na určité nejasnosti a zřejmě špatná vyjádření. Jako např. v posledním odstavci na str. 48:

Optická kontrola a měření čerstvě vyjmutých jater a sleziny odhalila případné makroskopické

patologické problémy myší způsobené migrací larev tělem. Z této věty není jasné, co tím autorka

myslela. Na str. 50 autorka píše: „Dle výsledků, které ukazují, že počet larev v mozcích myší s reinfekcí

byl po stejně dlouhé době po infekci více než dvojnásobný v porovnání s počty larev z mozků myší

s jednorázovou infekcí …“ Není zde zcela zřejmé, zda tím autorka myslí výsledky Kolbekové et al.

(2011b) nebo své výsledky. Detekce počtu larev po reinfekci myší není v kapitole Výsledky uvedena.

V kapitole Závěr jsou shrnuty získané výsledky. V poslední větě autorka píše, že je potřeba proniknout

do hloubky této problematiky. Zde by se hodilo nastínit další možné postupy při studiu tohoto

problému.

K předložené práci bych měla ještě několik kritických poznámek týkajících se především metodiky. Ač

autorka uvedla důvod, proč nebyla provedena perfuze myší před pitvou, myslím si, že perfuze měla

být provedena. V nervové tkáni dochází k rychlým post mortálním změnám. Bez provedení fixace,

optimálně paraformaldehydem, ihned po celkovém vykrvení myši mohou být tyto změny chybně

považovány za poškození způsobené přítomností parazita. Dále v této práci postrádám alespoň

jednoduché statistické zhodnocení získaných výsledků.

Dotazy:

1) Píšete, že jste chtěla ověřit, zda přítomnost neurologických příznaků mohla souviset se

změnami hladin protilátek v séru infikovaných myší. Očekávala jste, že by tomu tak mohlo

být? Jsou o tom nějaké zmínky v literatuře?

2) V metodice uvádíte různá ředění sér (1:100 a 1:200) testovaných v ELISA reakci. Proč tomu

tak bylo?

3) Schéma pokusů zahrnuje úctyhodných 36. týdnů, během kterých byla infikovaným myším

průběžně odebírána krev pro detekci sérových protilátek. Proč tato séra nebyla použita pro

detekci specifických IgG a hodnocení změny hladiny těchto protilátek v průběhu infekcí?

4) V kapitole 5.3.1.1 na str. 29 píšete: Granulomy, které se jevily jako drobné bílé noduly ve

tkáni,… Podle čeho jste si jistá, že se jednalo o granulomy? Byla játra podrobena

histologickému vyšetření?

5) Jedním z vašich výsledků je zajímavé zjištění, že larvy v mozku se nacházely ve shlucích

převážně v oblasti internale capsule. Je z literatury znám výskyt v této oblasti i u jiných

parazitů? Našla jste nějaké vysvětlení pro preferenci k této lokalizaci?

6) Pokud byste měla neomezené časové a finanční možnosti, jaké přístupy (metody) byste volila

při studiu cerebrální toxokarózy?

Závěr:

Diplomová práce Nikol Bernardové přes veškeré připomínky splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci. Diplomovou práci hodnotím jako dobrou, v případě přesvědčivé obhajoby jako

velmi dobrou.
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